湘学体协秘函[2016] 3号

关于印发《2016年湖南省大中学生
定向越野比赛竞赛规程》的通知

各市州教育局、学生体育协会，普通高等学校：
依据湖南省教育厅《2016年湖南省学生体育活动竞赛计划》并征集承办单位的通知（湘教通〔2015〕566号），现将《2016年湖南省大中学生定向越野比赛竞赛规程》印发给你们，请认真组织队伍训练,积极报名参赛。
本《竞赛规程》可通过“湖南省学生体育竞赛活动网”（http://www.tyjshd.com.cn）下载。

附件：《2016年湖南省大中学生定向越野比赛竞赛规程》

（二○一六年三月二十八日）

主题词：大中学生  定向越野   竞赛规程  通知
发：各市州教育局   学生体育协会   普通高等学校
抄：湖南人文科技学院
报：湖南省教育厅体育卫生与艺术教育处
湖南省学生体育协会秘书处2016年 3月28日印发
    共印60份
[bookmark: _GoBack]录入员：李翠平              校对员：何伟建

附件：
2016年湖南省大中学生定向越野比赛
竞赛规程

一、竞赛名称
2016年湖南省大中学生定向越野比赛
二、主办单位
湖南省教育厅
三、执行机构
湖南省学生体育协会
四、承办单位
湖南人文科技学院
五、比赛时间及地点
2016年 5月23 日—26 日在娄底市举行。
六、参赛单位
各普通高等学校、普通高级中学。
七、竞赛分组
大学男子组、大学女子组、学院男子组、学院女子组、高职专科男子组、高职专科女子组、高中男子组、高中女子组。
八、竞赛项目
百米定向、短距离定向、长距离定向、团队定向。
九、参加办法
（一）以学校为单位组队报名参加（高中组各市州参加学校数不限）。每校限报一队。每队报领队（高校为体育部院系领导、高中为校级领导）1人，教练员3人（含医生1人），每队可报男、女运动员各5人。
每校百米定向、短距离、长距离项目最多可报男、女各4人；团队赛项目4人组成，每校限报男、女各1队；每名运动员限报2项，另可报团队赛。
（二）各组别各单项报名参赛少于3人、队（含），则取消该组别
该单项比赛，被涉及取消项目的运动员可在报名会上改项。
十、运动员参赛条件
（一）参赛运动员必须是思想进步、作风正派，课程学习考试成绩合格的在籍、在校、在读的学生。
（二）高中组参赛运动员必须是1997年1月1日至2002年4月30日期间出生者。
（三）参赛运动员必须是按《湖南省学生运动员注册管理办法》的要求注册，并持有效《湖南省学生运动员注册卡》者。
（四）参赛运动员必须是于参赛前一月内经二级以上医院体检、并有医院盖章和医师意见与签名、证明其身体健康，适合参加定向运动比赛者。《体检证明》在比赛报到时交验。
    十一、运动员资格审查
  （一）依据《湖南省学生运动员注册管理办法》、《湖南省学生体育竞赛活动纪律与处罚规定》以及本《规程》相关条款执行。
（二）报名参赛运动员名单于报名会后在“湖南省学生体育竞赛活动网”公示10天，未经公示的运动员不能参赛。
（三）凡对运动员报名参赛资格有异议提出申诉者，须在本次比赛报名会后的公示期内向赛会运动员资格审查机构提交由领队签名的书面申诉及有效证据，并交纳申诉费1000元方可受理，经查实胜诉则申诉费如数退还。逾期不再受理申诉。
（四）运动员每项目比赛前要主动出示参赛证、身份证、注册卡，证卡不齐或不符者，一律不得上场比赛。
（五）未在规定日期内参加体检或体检发现不适合参加本次比赛者，未按规定要求办理“人身意外伤害保险”者，均不得报到参赛。
十二、竞赛办法
（一）比赛采用中国定向运动协会审定的最新《定向运动竞赛规则》及相关补充规定。
（二）运动员各项目比赛出发方式由裁判组确定，出发批次顺序由计算机随机抽签决定。
（三）运动员参赛号码由赛会统一编制下发。
（四）各项目比赛集合地点与发车时间另行通知，各代表队人员必须统一组织抵达乘车地点，无当场比赛任务的运动员不得到比赛现场，迟到运动员作弃权处理。
十三、名次录取与奖励
（一）名次录取
1、高校各组别各单项按成绩分别录取前八名，不足八人、队（含）的按实际参赛人数减一录取。
2、高校各组别各单项录取前八名的运动员，分别按9、7、6、5、4、3、2、1计分，团队赛两倍计分，按全队累积分计取团体总分，如团体总分相等，则以第一名多者列前，依次类推。
3、承办单位运动员各组别、团体总分名次、各单项名次录取办法：高校学院组全体参赛运动员得分、成绩统一排序，承办单位参赛运动员得分、成绩统一排序，按得分、成绩比对并列计取团体总分名次、各单项名次（靠下限得分、成绩）。
4、高中各组别各单项按成绩分别录取前六名、队，不足六人（含）的按实际参赛人数减一录取。
5、高中各组各单项按成绩录取前六名的运动员，分别按7、5、4、3、2、1计分，团队赛两倍计分，按全队累积分计取团体总分，如团体总分相等，则以第一名多者列前，依次类推。
6、娄底市范围内的高中组参赛单位运动员各组别、团体总分名次、各单项名次录取办法：娄底市以外高中组全体参赛运动员得分、八成绩统一排序，娄底范围内的高中组参赛单位运动员得分、成绩统一排序，按得分、成绩比对并列计取团体总分名次、各单项名次（靠下限得分、成绩）。
（二）奖励
1、向获得高校各组别团体总分前八名、高中组团体总分前六名的代表队颁发奖杯。
2、对获得各组别各单项前三名的运动员颁发奖牌、高校各组前八名、高中组前六名的运动员颁发成绩证书。
十四、报名时间与办法
（一）定于2016年4月26—27日在湖南人文科技学院体育学院召开报名会，会期二天。各代表队派1名教练员参加。
（二）4月26日上午9点至11点半各代表队交验下列报名材料：
1、代表队报名表及U盘电子文档。
  2、运动员参赛项目报名表及U盘电子文档
以上两表必须使用本规程统一表样，用电脑打印，加盖市州教育局（高中组）、学校公章，运动员姓名必须与其本人身份证一致，否则不予受理报名。
3、参赛运动员的《湖南省学生运动员注册卡》。
4、参赛运动员的《中华人民共和国居民身份证》。
5、参赛运动员的近期1寸正面免冠同底彩色照片每人4张，领队、教练员、医生各1张,照片背面必须注明单位、姓名，全部照片粘贴在同一张纸上。
6、每代表队交纳参赛费人民币2000元（户名：湖南省学生体育协会，帐号：1901 0020 0901 4468 310，开户行：工行长沙市中山路支行）。
（三）4月27日上午9点召开报名会，集中进行运动员资格审查，研究布置赛会具体事宜。
（四）未按时交验报名材料的，视为自动弃权，逾期不再受理报名。一经报名会确认，无论任何理由，不得更换运动员、项目。
  （五）参加报名会人员差旅、食宿费自理。
  （六）报名会不另发通知。
  （七）联系人与电话：
湖南省学生体育协会 何伟建 电话：073185868081，13808410180
湖南人文科技学院 戴江洪 电话：18711840701
     十五、报到与须知
   （一）仲裁委员、技术代表、裁判长、裁判员于5月21日17点前报到。
（二）各代表队人员于5月21日17点前报到，逾期视为弃权。
报到地点：湖南人文科技学院体育学院
  （三）各代表队报到时必须交验下列材料后方可领取参赛证：
    1、参赛运动员的《湖南省学生运动员注册卡》。
    2、参赛运动员的《中华人民共和国居民身份证》。
3、全体参赛运动员的《体检证明》。
4、全体参赛人员保险合同（其中参赛运动员的保额每人不得少于20万元）。
5、交纳参赛“抵押保证金”人民币4000元（对在赛会期间未违反《湖南省学生体育竞赛活动纪律与处罚规定》和赛会纪律规定、以及运动员参赛资格等问题的代表队，其所交纳的“抵押保证金”赛后将如数退还）。
6、交6×9尺校旗1面，颜色不限。
7、代表队入场式解说词（100字以内的打印件）1份。
十六、仲裁委员、技术代表、裁判员的选派与管理
（一）仲裁委员、技术代表、裁判长和骨干裁判员由湖南省学生体育协会聘请。骨干裁判员由湖南省学生体育协会在《湖南省学生体育竞赛活动裁判员裁判员资源库》中抽调。辅助裁判员及工作人员由承办单位选派。
（二） 对裁判员的管理执行《湖南省学生体育竞赛活动裁判员管理工作办法》和《湖南省学生体育竞赛活动裁判员纪律》。
十七、经费
（一）各代表队人员住宿、伙食费自理（由赛会承办单位推荐食宿地点，供各代表队自行选择）。
（二）仲裁委员、技术代表、裁判长和骨干裁判员的食宿费及往返赛区交通费由赛会负担。
十八、其他
（一）各代表队全体人员必须严格执行《湖南省学生体育竞赛活动公共安全与卫生防控方案》。对所有参赛人员在赛会期间及往返赛区途中发生的“人身意外伤害事故”赛会不承担责任。
（二）各队运动员参赛服装、比赛器具由各代表队统一自备，必须符合《定向运动竞赛规则》规定和礼仪的要求。运动员上场比赛服上衣背后上方必须印有运动员本人中文姓名，同时参赛号码上必须写明本队教练员姓名与手机号，否则，将不予检录进场参赛。
（三）各参赛单位涉及赛会的商务活动必须在报名会前报湖南省学生体育协会，经商议后方可实施。
（四）本次比赛将选拔优秀运动员代表我省参加明年在杭以杭州举行的中华人民共和国第十三届学生运动会比赛,具体办法另行通知。
（五）各参赛单位应妥善保管本次比赛《秩序册》、《成绩册》及其相关资料，教育参赛学生保存好《获奖成绩证书》，如有遗失或损坏的不再䃼办。
十九、未尽事宜另行通知。
二十、本规程解释权属湖南省学生体育协会。

附表1：《2016年湖南省大中学生定向越野比赛代表队报名表》（高校）
附表2：《2016年湖南省大中学生定向越野比赛代表队报名表》（高中）
附表3：《2016年湖南省大中学生定向越野比赛运动员参赛项目报名表》
附表4：《2016年湖南省大中学生定向越野比赛运动员体检证明》

2016年湖南省大中学生定向越野比赛
代表队报名表（高校）

学校 （全称、简称）

参赛组别：              领队（姓名、性别、职务）：

教练员（姓名、性别）：                  队医（姓名、性别）：

联系人：             联系电话：

	序号
	姓 名
	性别
	注册号
	备注

	1

	男

	2

	男

	3

	男

	4

	男

	5

	男

	6

	女

	7

	女

	8

	女

	9

	女

	10

	女

	学 校
意 见

	学校领导意见并签名：

学校盖章：
                       2016年  月  日

注：1、请认真阅读了解湖南省学生体育竞赛活动相关文件和本次比赛竞赛规程后填报。2、报名U盘信息必须与纸质报名表一致。

附表2：
2016年湖南省大中学生定向越野比赛
代表队报名表（高中）

学校 （全称、简称）

参赛组别：              领队（姓名、性别、职务）：

教练员（姓名、性别）：                  队医（姓名、性别）：

联系人：             联系电话：

	序号
	姓 名
	性别
	注册号
	学籍号

	1

	男

	2

	男

	3

	男

	4

	男

	5

	男

	6

	女

	7

	女

	8

	女

	9

	女

	10

	女

	学 校
意 见

	学校领导意见并签名：

学校盖章：
2016年  月  日

市州
教育局
意见

	领导意见并签名：

盖章：
2016年  月  日

注：1、请认真阅读了解湖南省学生体育竞赛活动相关文件和本次比赛竞赛规程后填报。2、报名U盘信息必须与纸质报名表一致。

附表3：
2016年湖南省大中学生定向越野比赛
运动员参赛项目报名表

学校（公章）：                            参赛组别：

领队签名：

填表、联系人：              手机号：

	序号
	姓 名
	性别
	百米定向
	短距离定向
	长距离定向
	团队定向

	1

	男

	2

	男

	3

	男

	4

	男

	5

	男

	6

	女

	7

	女

	8

	女

	9

	女

	10

	女

注：1、请认真阅读了解湖南省学生体育竞赛活动相关文件和本次比赛竞赛规程后填报，2、在报名项目栏划“∨”。3报名U盘电子信息须与纸质报名表一致。4、请自留备份存查。

附表4：
2016年湖南省大中学生定向越野比赛
参赛运动员体检证明

学校（公章）：                      领队签名：

	序号
	姓  名
	性别
	备注

	1

	男

	2

	男

	3

	男

	4

	男

	5

	男

	6

	女

	7

	女

	8

	女

	9

	女

	10

	女

	具备二级及以上资质医院的体检证明：是否适合参加定向运动项目的比赛。

医院体检
意 见
	医院体检意见：

医师签名：
                              医院体检（公章）：
2016年  月  日

注：1、此表在参赛报到时交验。
    2、请在备注栏内注明参赛运动员身体伤病、残疾等详细情况，并如实告知体检医师。

1